
 

 

 
 

 

 

COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 

DECRETO 

 

 

 

    N. 16                                                              IN DATA 24/02/2021 

 

 

 

OGGETTO:  

 

Piano Regionale di Controllo Ufficiale sulla presenza di Organismi Geneticamente 
Modificati negli Alimenti - Periodo 2020 - 2022. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

f.to Dott. Michele Serago  

 

Il Direttore del Servizio      

f.to Dott. Michele Colitti 

 

Il Direttore Generale per la Salute 

f.to Dott.ssa Lolita Gallo 

 

Il Sub Commissario Ad Acta                                                

f.to Dott.ssa Ida Grossi 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 

DECRETO 

  

    N. 16                                                              IN DATA 24/02/2021 

 

 

OGGETTO:  

 

Piano Regionale di Controllo Ufficiale sulla presenza di Organismi Geneticamente 
Modificati negli Alimenti - Periodo 2020 - 2022. 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

PREMESSO che, con delibera adottata in data 7 dicembre 2018 il Consiglio dei 

Ministri, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministro della Salute, ha nominato il dott. Angelo Giustini quale Commissario ad acta 

per l’attuazione del vigente Piano di Rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario 

Regionale Molisano, con l’incarico prioritario di attuare i Programmi Operativi 2015-

2018 nonché tutti gli interventi tesi a garantire, in maniera uniforme sul territorio 

regionale, l’erogazione dei LEA in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e 

qualità, nei termini indicati dai Tavoli tecnici di verifica, ivi compresa l’adozione e 

l’attuazione dei Programmi Operativi 2019-2021, laddove richiesti dai predetti Tavoli 

tecnici, nell’ambito della cornice normativa vigente, con particolare riferimento alle 

azioni ed interventi prioritari riportati nella delibera stessa; 

 
DATO ATTO che con la suddetta delibera il Consiglio dei Ministri ha nominato la 

dott.ssa Ida Grossi quale Subcommissario ad acta, con il compito di affiancare il 

Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in 

esecuzione del relativo mandato commissariale; 

 

RICHIAMATO l’Accordo Stato - Regioni del 3 agosto 2016, recante: “Accordo 

concernente l’intervento straordinario per l’emergenza economico-finanziaria del 

Servizio Sanitario della Regione Molise e per il riassetto della gestione del Servizio 

Sanitario Regionale ai sensi dell’articolo 1, comma 604, della legge 23 dicembre 2014, 

n.190” (Repertorio Atti n. 155/CSR del 03/08/2016); 

 



 

VISTO il decreto commissariale n. 52 del 12.09.2016: “Accordo sul Programma 

Operativo Straordinario 2015-2018 della Regione Molise. (Rep. Atti n. 155/CSR del 

03/08/2016). Provvedimenti.”; 

 

DATO ATTO del “Programma Operativo Straordinario 2015 – 2018”; 

 
VISTA la legge 21 giugno 2017 n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, 

iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi 

sismici e misure per lo sviluppo.” pubblicata sulla GU Serie Generale n.144 del 23-06-

2017 - Suppl. Ordinario n. 31 - ed in particolare l’art. 34-bis, rubricato: “Programma 

Operativo Straordinario della Regione Molise”; 

 

DATO ATTO che il presente decreto è conforme a quanto previsto nella citata delibera 

del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2018 ed in particolare alle azioni ed interventi 

di cui al punto XIX -   adozione dei provvedimenti necessari alla regolarizzazione degli 

interventi di sanità pubblica veterinaria e di sicurezza degli alimenti; 

 

ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del 

responsabile del procedimento, secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10 

del 23 Marzo 2010 e ss.mm.ii; 

 

ATTESO che il contenuto del presente atto è pienamente coerente con gli obiettivi del 

vigente Piano di Rientro dai disavanzi del settore sanitario e con il “Programma 

Operativo Straordinario 2015 – 2018” - Adempimento 10  Sanità pubblica e 

veterinaria;   

 

Visti: 

- il regolamento (CE) n. 1829/2003 che detta norme  per l’immissione  sul 

mercato di alimenti e mangimi geneticamente modificati solo previo rilascio di 

un’autorizzazione da parte della Commissione Europea. Inoltre, stabilisce  che 

tutti gli alimenti Geneticamente Modificati (GM), che sono destinati al 

consumatore finale o ai fornitori di alimenti per la collettività, debbano riportare 

in etichetta la dicitura relativa alla presenza di OGM, “contiene (nome 

dell’organismo o nome dell’ingrediente) geneticamente modificato”. Tale 

obbligo non si applica tuttavia agli alimenti che contengono Organismi 

Geneticamente Modificati (OGM) autorizzati in proporzione non superiore allo 

0,9% degli ingredienti alimentari, purchè tale presenza sia accidentale o 

tecnicamente inevitabile  - art. 12 comma 2.   

 

- il regolamento (CE) n. 1830/2003 che detta prescrizioni circa la tracciabilità  e 

l'etichettatura di organismi geneticamente modificati e la tracciabilità di alimenti 

e mangimi ottenuti da organismi geneticamente modificati, nonché recante 

modifica della direttiva 2001/18/CE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 625 del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali e 

alle altre attività ufficiali effettuate per garantire l'applicazione della legislazione sugli 

alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla 

sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti 

(CE) n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) n. 1107/2009, (UE) n. 

1151/2012, (UE) n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 e (CE) n. 1099/2009 del 

Consiglio e delle direttive 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 

2008/120/CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) n. 854/2004 e (CE) n. 

882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 



 

89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/ 93/CE e 97/78/CE del Consiglio 

e la decisione 92/438/CEE del Consiglio; 

 

Visto gli indirizzi operativi trasmessi dal Ministero della Salute, Direzione Generale per 

l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione - Ufficio 6 -  prot. n. 0006599-P-

27/02/2020 -   acquisiti al protocollo regionale n.  34574/2020 del 27 febbraio2020, al 

fine di programmare le attività di controllo ufficiale sulla presenza di organismi 

geneticamente modificati negli alimenti 2020-2022; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 271 del 28-12-2018 con la quale è 

stato adottato piano regionale pluriennale integrato dei controlli 2015-2019. 

 

PRESO ATTO  che il competente Servizio Regionale, nelle more dell’approvazione 

del relativo Decreto di adozione del Piano, con le note  prot. n.    70902/2020 del 08 

maggio 2020    prot. n.  21659 del 08 febbraio 2021       trasmessa all’ASREM - 

Dipartimento di Prevenzione  ed all’IZS Abruzzo e Molise, aveva disposto l’inizio delle 

attività  di controllo ufficiale previste dai regolamenti (CE) nn. 1829/2003 - 1830/2003 e 

dal Regolamento (UE) n. 625/2017; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare per il triennio 2020/2022  il Piano Regionale 

di Controllo Ufficiale sulla presenza di Organismi Geneticamente Modificati negli 

Alimenti 2020 - 2022. 

 

in virtù dei poteri conferiti con le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri, di cui in 

premessa, 

 

DECRETA 

 

Per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

- di approvare il “Piano Regionale di controllo ufficiale sulla presenza di 

Organismi Geneticamente Modificati negli alimenti 2020-2022”, redatto ai sensi 

dei Regolamenti CE  nn. 1829/2003  1830/2003 2003 e  Regolamento (UE) n. 

625/2017, costituito dagli Allegati 1 e 2  che sono parte integrante e sostanziale 

del presente decreto; 

- di individuare nell’ASReM - Dipartimento Unico della Prevenzione - Servizio di 

Igiene degli Alimenti e Nutrizione la struttura territoriale competente per lo 

svolgimento dei controlli e campionamenti dei prodotti alimentari previsti nel 

Piano allegato;  

- di affidare le analisi degli accertamenti analitici sui prodotti alimentari per la 

ricerca dei residui degli antiparassitari elencati nel Piano allegato all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise ‘G. Caporale’ di Teramo 

quale organo tecnico accreditato a svolgere le prove ufficiali; 

- di dare mandato al Servizio regionale di Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza 

alimentare di adottare gli eventuali provvedimenti tecnico–amministrativi che si 

dovessero rendere necessari per l’effettiva attuazione del presente deliberato; 

 

Il presente decreto, composto da n.4 pagine e n. 2 allegati, sarà pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Molise e notificato ai competenti Dicasteri. 

 

 

  IL COMMISSARIO ad ACTA 

  f.to dott. Angelo Giustini 


